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Wstęp

“Trzeba zatem - dla człowieka - uratować to,

co przypadkowe, tylko temu bowiem zawdzięcza on swoją rzeczywistość.”

Odo Marquard

Zajmuję się dwiema dziedzinami sztuki malarstwem i biżuterią. W malarstwie, świadomie

nawiązuję do filozofii i metody błędu i przypadku. Ślad ekspresyjnego gestu przypisany raczej

dziedzinie malarstwa czy grafiki sprowokował mnie do zaanektowania go do obszaru biżuterii.

Dostrzegłam znaczną różnicę w sposobach myślenia o procesach powstawania obrazów

i obiektów biżuteryjnych. Nieustająca ciekawość, potrzeba pokonywania ograniczeń,

poszukiwanie nowych rozwiązań i wartości w budowaniu przestrzennych obiektów, w mojej

twórczej działalności odgrywają ważną rolę. Nieoczywiste dla biżuterii tworzywa, ich

kombinacje, łączenie, opracowanie własnych technologii jest motorem, a trudności, czy

niepowodzenia w obszarach przeprowadzanych eksperymentów – nieodłącznym składnikiem

pracy.

Założenie, że gest malarski z jego nieodłącznymi przymiotami – błędem i przypadkiem,

stanie się elementem współtworzącym obiekt biżuteryjny jako temat i motyw rozprawy

doktorskiej, ma zwrócić uwagę na rolę procesów uwzględniających czynnik emocji wyrażonych

za pomocą gestu. Praca jest próbą przeniesienia gestu malarskiego, przypisanego płaszczyźnie

obrazu, do formy przestrzennej obiektu biżuteryjnego. Zdefiniowanie zagadnień zawartych

w tytule rozprawy rysuje obszar badań i poszukiwań. Ślad gestu, jest formą zapisu ekspresji,

ludzkich emocji, to kreacyjny akt budujący autentyczność dzieła, czerpiący z głębokich warstw

podświadomości, uaktywniony przez zaangażowanie ciała, psychiki i duszy artysty. Zapisowi

gestu nieodłącznie towarzyszy ryzyko popełnienia błędu, a efekty działania często noszą

znamiona przypadku.

O. Marquard, Apologia przypadkowości. Studia filozoficzne, Oficyna Naukowa, Warszawa 1994. 1
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 Myśląc o swojej pracy nad zagadnieniem gestu malarskiego chcę, w kontekście obiektu

przestrzennego, gest malarski z jego przymiotami – błędem i przypadkiem, „wypuścić”

w przestrzeń i w ten sposób skonstruować formę obiektu biżuteryjnego. Zadałam sobie pytanie

na ile w proces projektowania biżuterii mogę włączyć doświadczenia i przemyślenia

towarzyszące procesowi powstawania obrazu, przenosząc sposób myślenia o dwuwymiarowej

płaszczyźnie obrazu w trójwymiarową formę obiektu biżuteryjnego. Na podstawie wybranych

przykładów z historii sztuki zbadałam, jakie znaczenie w budowie struktur malarskich, miało

zastosowanie swobodnego gestu. Przeprowadziłam doświadczenia, na ile ów gest malarski może

znaleźć zastosowanie i jakie wartości wniesie do form obiektów biżuteryjnych.

Projektowanie biżuterii – przedmiotu użytkowego, wykonanego najczęściej z metalu, to

dość rygorystyczna procedura działań, które następują po sobie w z góry ustalonej kolejności,

a ich wynik jest raczej przewidywalny. Ostateczny kształt obiektu jest wypadkową wielu

czynników kreatywnych i związanych umiejętnościami technologiczno-warsztatowymi.

Potrzebna jest precyzja i cierpliwość połączona ze sprawnością czysto rzemieślniczą. Wymagana

jest umiejętność przewidywania kolejnych czynności. Często szalone wizje przyszłego obiektu

poddawane są nieustającemu pasmu kompromisów wymuszanych przez opór materii,

niedostateczną wiedzę, najczęściej brak narzędzi lub urządzeń, które mogłyby rozszerzyć

możliwości działania.

Inaczej jest w malarstwie, gdzie wystarczą płaskie podobrazia, farby i pędzle i uzyskuje

się nieograniczone możliwości wyrażania siebie. Dobrze się czuję z dużym formatem płótna,

najlepiej gdy jest on przynajmniej „mojego wzrostu” – jestem z nim w nierozerwalnej bliskości.

Pracując, przenoszę w dość żywiołowy sposób, do wnętrza obrazu ogromny ładunek emocji.

Mimo że, obraz powstaje dość długo i ma dynamiczny charakter, kolejne warstwy farby budują

jego wewnętrzną strukturę, a każde pociągnięcie pędzla, pozostawienie swojego śladu, to swego

rodzaju znak, jak słowa w książce konstruują złożony zapis. Do obrazu podchodzę pełna emocji,

ekscytacji, gdy tego w danym momencie nie odczuwam – raczej nie dotykam obrazu, wtedy

patrzę, staram się go zrozumieć.
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 Swoje wieloletnie doświadczenie zdobyte dzięki pracy w klasycznych technikach

złotniczych oraz mniej typowych, przy pracy z tworzywami termokurczliwymi, żywicami

polimerowymi, szkłem, tkaniną, a także roślinami i innymi materiałami pochodzenia

organicznego, oraz doświadczenia zdobyte na polu malarstwa, wykorzystałam jako materiał

badawczy, którego efekt stanowią kolekcje biżuterii i obiektów skomponowane zgodnie

z tematem pracy doktorskiej. W niniejszej rozprawie Gest malarski, przypadek i błąd, jako

czynniki współtworzące przestrzenną formę obiektu biżuteryjnego przedstawiam jak zjawisko

błędu i przypadku znalazło i ugruntowało swoje miejsce w sztuce XX i XXI wieku. Starałam się

wykazać że uwolniony na początku XX wieku gest malarski, któremu nierozerwalnie towarzyszą

błąd i przypadek może stać się czynnikiem współtworzącym obiekt biżuteryjny.

W części pierwszej przedstawiam inspiracje i motywy, wraz z definicjami pojęć

zawartych w tytule. Część druga zawiera relacje z procesu poszukiwań, przedstawia

problematykę, metody i narzędzia badawcze. W części trzeciej przedstawiam proces realizacji

obiektów, z uwzględnieniem kolejnych jej etapów. Część czwartą stanowi opis rezultatu moich

badań, opis kolekcji biżuterii i obiektów wraz ze zdjęciami oraz ze szczegółowym opisem

zastosowanych technologii. Pracę kończą wyniki badań oraz wnioski z nich płynące. Część piąta

zawiera tłumaczenie na język angielski.
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Część I. Wprowadzenie

1. Wyjaśnienie pojęć zawartych w tytule

Gest malarski określany jako forma twórczej ekspresji, materialny ślad niewerbalnej

wypowiedzi, specyficzny ruch wyrażający pewną intencję, zapis skrótowego znaku czy

informacji. Malarstwo gestu, teoretycznie związane z abstrakcjonizmem amerykańskim,

określane jako action painting czy metoda drippingu polega na spontanicznym, nieskrępowanym

regułami malarskimi gestem bezpośredniego rozlewania czy chlapania farby. Gest malarski,

stosowany jednak na długo przed zaanektowaniem go do zjawisk sztuki awangardowej XX

wieku, swoje korzenie ma w pierwszych reprezentacjach sztuki wizualnej w malarstwie

jaskiniowym, sztuce japońskiego malarstwa tuszem, jak i w chińskiej kaligrafii mającej także

status sztuki . 2

Przypadek w kategoriach matematyczno-fizycznych to zdarzenie, którego

prawdopodobieństwo zaistnienia jest mniejsze niż jeden. Mówi o tym rachunek i teoria

prawdopodobieństwa. Ich podstawy narodziły się z namysłu nad istotą przypadku już w XVII

i XVIII wieku (Pascal, Fermat, Laplace). Wywodzi się z obliczeń prawdopodobieństwa w grach

hazardowych . W ujęciu historiozoficznym i przyrodniczym przypadek stał się fundamentalną 3

kategorią dla wyjaśnienia rozwoju życia na naszej planecie (teoria ewolucji) oraz wielu procesów

społeczno-ekonomicznych. O przypadku mówią różne dziedziny sztuki, zajmuje się nim film,

literatura, poezja. Odgrywa niebagatelną rolę w sztukach wizualnych. Zwrócenie uwagi na rolę

przypadku w szeroko pojętej dziedzinie biżuterii uważam za jak najbardziej uzasadnione.

Błąd – trudny do jednoznacznego zdefiniowania, najogólniej, „jest to działanie niezgodne

z regułami i przynosi złe skutki” . Jako zdarzenie niezgodne z regułami, w moim odczuciu błąd 4

ma pełne prawo zamanifestować się w dziele sztuki, gdyż sztuka jest obszarem, gdzie świadomie

odchodzi się od wszelkiej standaryzacji. Błąd związany ze wszystkimi formami ludzkiej

P. Burger, Teoria awangardy, Universitas, Kraków 2006, s. 85.2

M. Heller, Filozofia przypadku, kosmiczna fuga z preludium i codą, Copernicus Center Press, Kraków 2017, s. 6, 7.3

pl.wikipedia.org/wiki/Błąd4
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działalności, dotyka wszystkich obszarów życia. W sztuce jego przejawy mają swoje miejsce

w wielu obszarach. W naturalnym odruchu, popełnienie błędu budzi obawę lub lęk, kojarząc się

z porażką. Dając sobie prawo do popełnienia błędu, pozostajemy otwarci na nowe, kreatywne

rozwiązania.

Forma jest pojęciem mającym wiele znaczeń. W znaczeniu ogólnym jej definicja

wskazuje na „wyraz wewnętrznej struktury rzeczy, całościowy układ części przedmiotu, termin

rozumiany zwykle jako korelat pojęć: treść, materia, tworzywo, w węższym znaczeniu –

ukształtowanie, wygląd rzeczy” . Filozoficzne pojęcie formy wprowadzili presokratycy, którzy 5

utożsamiali formę z widomym (postrzeganym) kształtem, figurą lub postacią rzeczy. Zarys

historii pojęcia formy w sztuce miał długą drogę i zmieniał w dziejach swoje znaczenie.

W dzisiejszym, estetycznym rozumieniu Władysław Tatarkiewicz (rozdz. 7: Forma: Dzieje

jednego wyrazu i pięciu pojęć) wykazał jej znaczenie w dziewięciu obszarach pojęciowych. 6

Określenie Bena Shahna, że „forma to widzialny kształt treści” oraz szczególną wersję pojęcia

formy F.Th. Vischera który pisał: „forma jest jak duchowy płaszcz narzucony na materię” . 7

poddałam analizie twórczej podczas badań, szczególnie rozpatrując drugie znaczenie jako

„duchowy składnik” dzieła sztuki. Znaczenie formy rozumiem wielopłaszczyznowo, jako pewien

kształt przedstawiający lub abstrakcyjny, który jest figurą czy przedmiotem, dzisiaj chętnie

określanych jako obiekty 3D i jako abstrakcyjną koncepcję „form istnienia”.

Współtworzenie jest procesem, w którym różne podmioty uczestniczą w pośrednich lub

bezpośrednich interakcjach, prowadzących do pewnych korzyści, często tworząc nowe

wartości .W praktyce współtworzenie polega na włączaniu nowych obszarów zagadnień w proces

rozwoju podmiotu, aby w jego efekcie wykorzystać różnorodność doświadczeń . Moim zdaniem 8

współtworzenie obecne we wszystkich obszarach sztuki, to trend, którego nie można lekceważyć,

ponieważ wspomaga poszukiwania nowych rozwiązań.

W. Tatarkiewicz, Dzieje sześciu pojęć, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2005, s. 289.5

Tamże, s. 261–293.6

Tamże, s. 288. 7

http://www.pro-design.com.pl/index.php/czym-jest-wsoltworzenie.html.8

7

Obiekt przestrzenny, jak zdefiniowano w Encyklopedii PWN, to abstrakcyjna

reprezentacja przedmiotu, zjawiska fizycznego lub zdarzenia związanego z określonym miejscem

lub obszarem. Obiekt jako przedmiot – jedno z podstawowych pojęć ontologii, w języku

potocznym określany jako „coś” lub „cokolwiek”. Przestrzeń – nieograniczony obszar

trójwymiarowy, w którym zachodzą wszystkie zjawiska fizyczne . Pojęcie obiektu biżuteryjnego, 9

określanego nader często jako mała forma rzeźbiarska, w moim rozumieniu ściśle zawiera się

w pojęciu obiektu przestrzennego.

Biżuteria – „Przyjmujemy że miejscem biżuterii jest nasze ciało. Emocjonalne i fizyczne

formy interakcji między użytkownikiem, a przedmiotem to obszar, którym zajmuje się

biżuteria” . Biżuteria przestała być tylko ozdobą, będącą dodatkiem do ubioru. Nie musi być 10

wykonana z metalu ani kamieni szlachetnych. Przestała być komunikatem informującym

o statusie społecznym jej użytkownika. Nie musi też stanowić tylko ozdoby, może być

prowokacją, manifestem lub wyrażać inne intencje. Biżuteria jest równoprawnym medium

z innymi dziedzinami sztuki i odpowiada na ważkie pytania. Stanowi specyficzne środowisko,

w którym możliwe jest współistnienie dwóch pozornie odległych światów – rzemiosła,

noszącego znamiona rygoru, dyscypliny ustalonych reguł i świata sztuki. Dzisiaj pojęcie biżuterii

rozszerzyło się, mówimy o biżuterii modowej, ulicznej, artystycznej, awangardowej. W moim

rozumieniu pojęcie obiektu biżuteryjnego zawiera się w obszarze biżuterii, obok funkcji

użytkowej wnosi wartości związane ze sferą emocji, autorskiej ekspresji, wywodzącej się

z pokładów intuicji i twórczej tożsamości, tworząc obiekt o jednostkowym charakterze.

W swoich pracach starałam się podkreślić rolę zaangażowania ulotnej chwili, manifestującej się

unikatowym gestem kreującym określoną formę.

pl. wikipedia.org (przedmiot, obiekt).9

A. Boss, Biżuteria w łódzkiej ASP w katalogu wystawy „Lena. Helena Kowalewicz-Wegner i łódzka szkoła 10

projektowania biżuterii”, Miejska Galeria Sztuki w Łodzi 2016 s.52
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2. Motywy i inspiracje

W moim obszarze badań znajdują się: poszukiwanie, zbadanie oraz zastosowanie zapisu


[…]


127. Kolekcja 4D. Pierścionek II,
żywica. Wymiary 3x3,5x3,5 cm

128. Kolekcja 4D. Pierścionek III,
żywica. Wymiary 4x2,5x2 cm

129. Kolekcja 4D. Pierścionek IV,
żywica. Wymiary 5x3,5x2,5 cm
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130. Kolekcja 4D. Pierścionek V,
żywica. Wymiary 3x3,5x2 cm

131. Kolekcja 4D. Pierścionek VI,
żywica. Wymiary 3x3,5x1,5 cm

133. Kolekcja 4D. Pierścionek VII,
żywica. Wymiary 4x5x2,5 cm

5. Usterki - stół porażek

To rodzaj notatnika, zbiór elementów ilustrujących rezultaty przeprowadzonych

eksperymentów, lub po porostu nieudane realizacje. Zaprezentowane powyżej kolekcje, jako

domknięte projekty sprawiają wrażenie uporządkowanych, wyreżyserowanych sytuacji. Kulisy

ich powstawania naznaczone były wieloma potknięciami. Eksplorowanie nieznanych obszarów

niesie ryzyko zbłądzenia. Tylko podjęcie ryzyka daje szansę odkrycia nieznanego, a zagubienie

nie musi wywołać rozpaczy, może stanowić dodatkową, wzbogacającą wartość doświadczenia.

Należy jednak tę wartość zauważyć i zechcieć z niej czerpać. Ten specyficzny rodzaj czujności,

związany ze świadomością twórcy staje się cennym narzędziem kreacji. W procesie poszukiwań,

schodząc z prostej drogi wiodącej prosto do celu łatwiej o zdarzenia przypadkowe, które mają

szansę objawić się tylko w działaniu. Stół porażek obnaża kulisy sceny działań, zgodnych

z założeniami niniejszej rozprawy. Podczas realizacji poszczególnych obiektów dochodziło do

zdarzeń, w których przypadek zagrał główną rolę. W wyniku błędnego obliczenia proporcji

żywicy i aktywatora, żywica nie zastygała, lub reakcja usieciowania zachodziła zbyt szybko,

żywica wytwarzając zbyt wysoką temperaturę prawie się gotowała. Bywało, że po

rozformowaniu przedmiotu wyłaniały się fragmenty niezalane. Robiłam doświadczenia

z materiałami, które budowały formy zbyt kruche lub za ciężkie. Powstał zbiór obiektów

skrzętnie zbieranych w pudełku „porażek”, na „wszelki wypadek”. Gdy powyżej opisane

kolekcje były opracowane, owe „porażki” zamanifestowały swoją odmienność. Poddałam je

wnikliwej analizie, obiekty spełniały wszystkie warunki założeń niniejszej rozprawy, powstały

z udziałem gestu, w znacznym stopniu zawierały czynnik błędu i przypadku, lecz nie spełniały

moich kryteriów estetycznych. Nie mieściły się w konwencji proponowanych kolekcji, więc nie

weszły w ich skład. Decyzje projektowe, podejmowane niejako automatycznie wykluczały zbyt

uszkodzone, obiekty. Eliminując je, zaprzeczyłabym przeprowadzonym w niniejszej rozprawie

dowodom, że błąd i przypadek wnoszą cenny wkład – współtworząc obiekt biżuteryjny. Zapadła

decyzja o zaprezentowaniu części kolekcji usterki – stół porażek, która składa się

z 62 niezdefiniowanych funkcją, wstępnie odrzuconych obiektów.
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134. Kolekcja usterki - stół porażek. 135. Kolekcja usterki - stół porażek.

136. Kolekcja usterki - stół porażek. 137. Kolekcja usterki - stół porażek.
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138. Kolekcja usterki - stół porażek. 139. Kolekcja usterki - stół porażek.

140. Kolekcja usterki - stół porażek. 141. Kolekcja usterki - stół porażek.
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143. Kolekcja usterki - stół porażek. 142. Kolekcja usterki - stół porażek.

144. Kolekcja usterki - stół porażek. 145. Kolekcja usterki - stół porażek.
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146. Kolekcja usterki - stół porażek. 147. Kolekcja usterki - stół porażek.

148. Kolekcja usterki - stół porażek.

Wnioski

„Materiał, z którego skomponowane jest dzieło sztuki, należy nie tyle do jaźni, co do

wspólnego nam świata, a mimo to w sztuce istnieje samowyrażalnie, bowiem jaźń asymiluje

materiał w sposób wyróżniający, aby ponownie wydać go na światło dzienne w formie, która

konstruuje nowy przedmiot” . Malarstwo w historii ludzkości zamanifestowało się 58

reprezentacjami o potężnej różnorodności, która wydaje się niewyczerpalna, mimo licznych

stwierdzeń o „końcu” malarstwa. Mimo stosunkowo ograniczonego arsenału środków

w malarstwie, zmieniających się idei uwarunkowanych czasem powstania, funkcja pozostaje,

obraz zachwyca, wzbudza emocje, prowokuje do refleksji – w całej swojej historii. Biżuteria,

mająca swe początki, tak jak malarstwo, w prehistorii, długo pozostawała uwięziona w obszarze

metali szlachetnych i minerałów, była swoistym komunikatem, informowała np. o pozycji

społecznej użytkownika. Współczesna biżuteria zaanektowała wszelkie dostępne materiały

i technologie, już nie tylko zdobi czy świadczy o materialnym statusie właściciela. Niosąc

głębokie treści, wpisuje się w język sztuki współczesnej, komentuje, dotyka ważkich problemów

i zagadnień. W swojej dotychczasowej pracy twórczej w obszarze biżuterii, korzystam

z możliwości tworzenia obiektów biżuteryjnych z najmniej oczywistych materiałów, tworząc

kolekcje innowacyjne i refleksyjne. Zadałam sobie pytanie, co jeszcze jako twórca mogę wnieść

do tej dziedziny? Szukałam, komunikując się z własnym artystycznym doświadczeniem, zadając

pytania, co mnie jako twórcę definiuje, w jakiej formie najbardziej manifestuje się moja

indywidualność? Odpowiedź znalazłam w wywodzącym się z głębokich pokładów twórczej

tożsamości swobodnym geście malarskim. Gest mający cechy autonomiczne i silnie związany

z osobowością twórcy, jego społeczno-kulturowym kodem, przypisany jest dotąd ściśle

dziedzinie malarstwa. Badania nad istotą gestu malarskiego, procesów związanych z motywem

jego powstawania, obserwujemy w kontekście ekspresyjności w sztukach wizualnych, dalsze

jego zgłębianie przyczyni się do poszerzania wiedzy w przyszłości. Namysł nad problemem stał

się zaczynem powstania kolekcji biżuterii, w której zastosowałam strategię wykorzystania

ekspresyjnego gestu w procesach jej powstawania. W efekcie badań i eksperymentów

J. Dewey, Sztuka jako doświadczenie, Ossolineum, Wrocław 1975, s. 131.58
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opracowałam technologię, umożliwiającą budowę przestrzennych obiektów rejestrujących

ekspresyjne procesy, w których zawarte są zamierzone i niezamierzone materialne ślady intencji,

niedoskonałości i ustereki powstające w procesie naturalnego budowania form przestrzennych.

Doświadczenia z materiałami i technologiami, które z różnych powodów nie znalazły

zastosowania w budowaniu przedstawionych kolekcji zapewne zamanifestują się w przyszłych

realizacjach. Kolekcje będące odpowiedzią na postawiony w temacie rozprawy problem nie

wyczerpują możliwości kreacji obiektów zgodnie z opracowanymi technologiami, ułatwiającymi

objawienie się ekspresji gestu, uwalniającego podświadomą twórczą potencję, do której dostęp

w klasycznych technikach jest znacznie ograniczony. Akceptacja błędu i przypadku, najsilniej

manifestujących się w kolekcji usterki – stół porażek, wyzwoliło formę od utartych konwencji

myślenia, pozwoliło mi wkroczyć w nowy wymiar twórczej ekspresji. Zburzenie wypracowanego

porządku skierowało mnie na nowe, nieprzetarte ścieżki usiane potknięciami oraz spowodowało

odnalezienie nowych treści, ulokowanych poza świadomym, wyuczonym sposobem

rozwiązywania zagadnień projektowych. Zadając sobie pytanie czy moje badania wyczerpały

problematykę założoną w temacie rozprawy? Z całą pewnością nie uważam tego za swoją

porażkę. Zagadnienia związane z gestem malarskim nierozłącznie wiążą się z kategorią ekspresji

w sztuce. Definicja tej kategorii wymyka się jej jednoznacznemu wyjaśnieniu, gdyż „niejasność

i chwiejność pewnych pojęć ekspresji wynika raczej z przyrodzonej złożoności problemu” . 59

Wspomniana złożoność świadczy o niezgłębionym bogactwie jakie ekspresyjny gest malarski

zawiera. Problem poruszony w niniejszej rozprawie kryje wiele aspektów, do których jeszcze nie

dotarłam. Świadomość, że istnieją jeszcze nieotwarte drzwi, za którymi roztacza się niezbadany

obszar do twórczych poszukiwań prowokuje i zmusza do dalszej pracy.

„Tym, czym dysponuje sztuka jest zmienny materiał, który nie musi osiągnąć stadium

ukończenia, zarówno w odniesieniu do czasu, jak i przestrzeni. Koncepcja pracy, jako procesu

zakończonego powstaniem statycznego, nie-ikonicznego przedmiotu, przestaje mieć

zastosowanie” . 60

S. Morawski, Ekspresja, „Studia Estetyczne”, t. XI, PWN, Warszawa 1974, s. 315.59

R. Morris, Uwagi o rzeźbie, przeł. P. Polit, Muzeum Sztuki w Łodzi, Łódź 2010, s. 44.60
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