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Ocena rozprawy doktorskiej,

Pani mgr Małgorzaty Kalińskiej
sporządzona w związku z przewodem doktorskim

wszczętym w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe,

uchwałą
Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru z dnia. 11.03.2019 r. procedowanym przez

Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

Zgodnie z § 6 pkt 1 i 2 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19

stycznia 2018 r. w sprawie szczególnego trybu i warunków przeprowadzania czynności w

przewodzie doktorskim, habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora

(Dz. U. Z 2018 r. poz. 261) w związku z art. 179 ust. 2, ust. 3 pkt.2) lit. B) ustawy z dnia 03

lipca 2018 r.

Temat rozprawy doktorskiej: Gest malarski, przypadek i błąd, jako czynniki współtworzące

formę przestrzenną obiektu biżuteryjnego.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Boss

Podstawowe informacje na temat kandydata

Pani Małgorzat Kalińska z szeroko rozumianą plastyką zetknęła się w dzieciństwie, w
szkole i poza szkołą. Kontynuowała swoje zainteresowania w Liceum Plastycznym w

Szczecinie, co było potwierdzeniem autentycznej pasji oraz chęci jej pogłębiania. W tym
czasie w zakładzie złotniczym Edwarda Wikenhausera odkrywała tajniki wytwarzania
biżuterii. Od 30 lat zajmuje się złotnictwem i malarstwem. Od 1992 prowadzi studio
projektowania biżuterii „Prata”. W 2005 r. rozpoczęła studia w Katedrze Projektowania

Biżuterii Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi, na Wydziale Tkaniny i Ubioru. Dyplom
magisterski z wyróżnieniem pod opieką prof. Andrzeja Szadkowskiego uzyskała w 2011 r. , a
w 2016 r. podjęła studia doktoranckie na ASP w Łodzi.
W latach 2017-2019 prowadziła Pracownię Projektowania Biżuterii i Form Złotniczych w

Akademii Sztuki w Szczecinie.
W starannie przygotowanej dokumentacji widnieje wykaz 20 wystaw indywidualnych i
ponad 60 zbiorowych w tym 19 zagranicznych, m.in. Międzynarodowe Bałtyckie Targi
Jubilerskie Amber Trip, Wilno, Litwa (2008); KORU 3, Imara Art. Museum, Finlandia

(2009); JOYA Barcelona, Hiszpania (2012); Brand New New Brand, Inhorgenta Expo,
Monachium, Niemcy (2012); Beijing International Jewelery Art., Chiny (2013); Qui Suis-Je?

Expo Bijou Contemporain, Biarritz, Francja (2013); Natural Mystic- Avant Garde, Londyn
UK (2015)Das Flustern, Berlin, Niemcy (2017); EEB-The Jewellery Night Of Budapest,
Budapeszt , Węgry (2018); Art. Circle, Brda, Słowenia (2018); JJDA, Metropolitan Art.
Museum, tokyo, Japonia (2020); Brave New Field, Shanghai, Chiny (2020). Uczestnictwo w

ponad 20 plenerach malarskich w Polsce, Niemczech, Grecji, Francji, Słowenii oraz opisane
wystawy wskazują na dużą aktywność w zakresie projektowania biżuterii a także malarstwa.
Małgorzata Kalińska zajmwała się też organizacją plenerów, w przypadku których
pięciokrotnie była komisarzem.
Zbigniew Kraska pisze o autorce: „Małgorzata Kalińska ma ugruntowaną pozycję na

polskiej scenie projektantów biżuterii, zaistniała i jest rozpoznawalna również w obiegu

międzynarodowym (zobacz wykaz wystaw). Jej biżuteryjna twórczość doceniana jest za

konceptualną świeżość, odwagę eksperymentu, oryginalną, przemyślaną i dopracowaną formę,

fascynację i umiejętne operowanie światłem, szlachetny i subtelny minimalizm, powtórne

wykorzystanie nieoczywistych jubilersko materiałów (ready made, up-recykling). A przy tym

te oryginalne, świetnie przemyślane i perfekcyjne wykonane obiekty, cenione są zarówno

przez ekspertów jak i licznych użytkowników (głównie kobiety, choć nie tylko one), bowiem

emanują niezwykłą finezją i poetyckością.”

Małgorzata Kalińska jest laureatką 10 nagród, w większości za projekty biżuterii. Między

innymi należy wymienić te z ostatnich lat:

w 2019 r. :
- Grand Prix w Międzynarodowym Konkursie Biżuterii Artystycznej- Prezentacje 2019

„Protezeusze”- Muzeum Biżuterii Współczesnej w Warszawie,
- Wyróżnienie w kategorii Mistrzostwo Jubilerskie w Konkursie Jubilerskim

„Mercurius Gedanensis”, na Międzynarodowych Targach Bursztynu, Biżuterii i
Kamieni Jubilerskich w Gdańsku;

w 2020 r. :
- Nagroda Sekcji Międzynarodowej w JJDA Japońskim Konkursie Projektantów

Biżuterii w Tokyo Metropolitan Art Museum,
- Nagroda Mydaybyday Gallery na JOYA Barcelona Art. Jewellery&Objects w

Hiszpanii
Należy również wspomnieć, że Małgorzata Kalińska w 2009 r. otrzymała stypendium

Ministra Kultury i Sztuki.

Recenzja

Przejrzyście skonstruowany tekst rozprawy doktorskiej wyjaśnia wiele zagadnień

związanych z trudnościami oraz niepowodzeniami w trakcie poszukiwania właściwej formy,

która byłaby odpowiedzią na sformułowane w tytule doktoratu zagadnienie, a także

adekwatnej technologii, umożliwiającej realizację zadania zgodnie z oczekiwaniami. W

pierwszej części autorka definiuje podstawowe pojęcia, które pojawiają się w pracy takie jak :

przypadek, błąd, forma, gest itp. Wyjaśnia też źródła inspiracji w projektowaniu biżuterii i

sytuuje je w malarstwie, które uprawia równolegle. Szukając szerszego kontekstu dla swoich

rozważań przywołuje nazwiska artystów (Fabienne Verdier, Jackson Pollock) dla niej

ważnych, znajdując zapewne powinowactwo w sposobie myślenia o przypadku i jego roli w

procesie twórczym. Fascynacja przypadkiem, którą werbalizuje Małgorzata Kalińska w

swojej pracy doktorskiej, ma swoje źródło w wierze w jego kreatywną moc.

Nawiązuje w swojej dysertacji do „zapisu automatycznego, chętnie stosowanego przez

surrealistów, korzystających z doświadczeń dadaizmu, odwołującego się do kombinatoryki i

przypadku”. Zakwestionowane w XX wieku klasyczne kanony piękna zastępuje wiara w

przypadek, który od tej pory staje się jednym z ważniejszych manifestacji owej kreatywności.

Autorka próbuje w sobie właściwy sposób przenieść do procesu tworzenia biżuterii ten rodzaj

przypadkowości, której doświadcza w trakcie malowania obrazów. Poprzedza ten etap pracy

wiele prób i doświadczeń z różnymi substancjami, by w końcu wybrać ten właściwy rodzaj

tworzywa, który odpowiada oczekiwaniom autorki, a jest to żywica polimerowa.

Przeniesienie doświadczenia malarskiego w sferę budowania obiektów przestrzennych nie

odbywa się w sposób dosłowny, co jest zresztą oczywiste, ponieważ autorka porusza się w

zupełnie innej materii, którą determinuje odmienna technologia oraz działanie w trzecim

wymiarze, a więc w tym wypadku należy mówić raczej o inspiracji, szukaniu podobieństw w

procesie tworzenia, jego uwarunkowaniach fizycznych oraz grawitacyjnych.

Immanentną cechą tego doktoratu jest eksperyment, który u Małgorzaty Kalińskiej

wynika z wrodzonej ciekawości nowego, ale też pewności przyjętych założeń, a przy tym

nieustępliwości i konsekwencji w dążeniu do wytyczonego celu. Na tej drodze zdarzają się

pomyłki, które autorka skrzętnie w pracy pisemnej dokumentuje w rozdziale pt. Usterki-stół

pomyłek, ale jednocześnie je odrzuca. W wyniku wielu prób w obszarze technologii adaptuje

do swoich potrzeb metodę rotomouldingu. Szczegółowy opis metody znajduje się w rozdziale

Analiza przekształceń.

Małgorzata Kalińska przedstawia do oceny w przewodzie doktorskim kolekcję 62

obiektów biżuteryjnych, wykonanych metodą rotomouldingu i przy użyciu żywicy

polimerowej z dodatkiem srebra, nici silikonowych, stali. Porządkuje je w cztery grupy: 1.

Obiekty swobodnie kształtowanie (8 pierścionków, 9 naszyjników, 8 broszek, 3 bransolety) ;

2. Formy uwięzione (4 pierścionki, 3 naszyjniki, 6 broszek); 3. Ukryte intencje (3

pierścionki, 2 naszyjniki, 2 broszki); 4. Formy 4D (7 broszek, 7 pierścieni).

Małgorzata Kalińska odkrywa przed nami swój bardzo osobisty, niepowtarzalny świat,

niesłychanie subtelny, tajemniczy, który emanuje niezwykłą magią. Chociaż pierwszy kontakt

jest trudny tym bardziej, że percepcja jest bardzo ograniczona. Zdjęcia mnie j lub bardziej

oddają piękno formy, ale nie są w stanie zastąpić bezpośredniego odbioru. Kolekcja obiektów

swobodnie kształtowanych na pierwszy rzut oka przywodzi na myśl zbiór organów

wewnętrznych lub implantów wychodowanych w laboratorium szalonego naukowca przy

pomocy inżynierii genetycznej. Ich kolorystyka bardzo subtelna, formy obłe, podkreślają

cielesność obiektów, co wzmaga takie skojarzenia. Wydaje się, że autorce zleżało na takim

zespoleniu obiektów z ciałem człowieka, w którym przedmioty sztuki stają się jakby jego

organiczną częścią. Nic niezwykłego. Nie od dzisiaj ludzie uciekają się do mniej lub bardziej

drastycznych sposobów ozdabiania ciała lub jego „udoskonalania”. Ten sposób nie jest

jednak z tych drastycznych. Obiekty nie mają żadnych kanc iastości, a ich obłości są przyjazne

dla ciała. Ten zestaw prac charakteryzuje się ograniczoną ingerencją manualną w proces

kształtowania formy przedmiotów.

W kolejnych pracach stopień ingerencji się zwiększa, czego efektem jest to, że forma się

zmienia i bardziej komplikuje, aczkolwiek autorka zachowuje dyscyplinę, która nie pozwala

na zbytnią ingerencję w proces twórczy, w którym przypadek ze swoją ograniczoną

przewidywalnością odgrywa dominującą rolę w kreowaniu formy obiektów. Zmienia się

również kolorystyka przedmiotów na bardziej chłodną. Autorka ingeruje w deformacje

powstałe w trakcie zastygania żywicy polimerowej oplata jąc je drutem srebrnym i stalowym,

podkreślając zastygłe niedoskonałości. W kolejnych etapach obiekty otwierają się na

powietrze i światło, a ponieważ są delikatne wymagają wzmocnienia szkieletem z drutu

srebrnego. Obiekty otwierają się, stają się ażurowe. Zmienia się też kolorystyka. Pojawia się

czerń, szarości, róże, żółcienie. Prace z kolekcji 4D tak bardzo odstają formalnie od

pozostałych projektów, mimo zastosowania tej samej metody, że mam nieodparte wrażenie, iż

w ogóle nie pasują do całości. Być może taki był zamiar autorki, by wskazać inne możliwości,

albo jest to zaczątek nowej kolekcji.

Mocnym atutem pracy doktorskiej jest niezwykła prostota i oryginalność form, którą

dopełnia monochromatyczna kolorystyka oraz perfekcyjne wykonanie. Na koniec należy

dodać widoczną gołym okiem fascynację i świeżość w podejściu do problematyki doktoratu,

odwagę w poszukiwaniu oryginalnych rozwiązań, szlachetny minimalizm oraz wykorzystanie

nietypowych dla jubilerstwa materiałów.

Biorąc pod uwagę aktywność artystyczną oraz zrealizowaną koncepcję pracy

doktorskiej zwracam się do Rady ds. Stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława

Strzemińskiego w Łodzi o przyjęcie pracy doktorskiej i nadanie Pani Małgorzacie

Kalińskiej stopnia doktora w dziedzinie sztuki dyscyplinie sztuki plastyczne i

konserwacja dzieł sztuki zgodnie z Dz. U. Z 2018 r. poz. 261.

dr hab. Krzysztof Pasztuła prof. UŚ